
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  351

del 20/11/2018

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  38     DEL  21/11/2018

OGGETTO: PROGETTO “CODE ( COMPETENCE OPPORTUNITIES FOR DIGITAL

EMPLOYMENT)”.   CUP E77D18000520006. CONFERENZA DI 
PRESENTAZIONE GENERALE DEL PROGETTO. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO SERVIZI E IMPEGNI DI SPESA.

Pag. 1 di 7



Il Responsabile del Settore 

Visto:

- La deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  12  del  23.03.2018 con  la  quale  è  stato  approvato  il  
bilancio di previsione 2018-2020;

- Il decreto n. 2/2018 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile del Settore 
Economico-finanziario;

Vista  la  determinazione  n.  reg.  generale  349  del  19/11/2018  con  la  quale  si  prendeva  atto 
dell’avvenuto finanziamento del progetto “CODE ( Competence Opportunities for Digital Employment)” 
e veniva accertata l’entrata relativa al finanziamento concesso per Euro 161.700,00  a carico del 
Fondo internazionale “EEA and Norway Grants Fund for Youth Employment” per la realizzazione 
di tutte le attività progettuali, con cofinanziamento del Comune di Cursi per euro 28.700,00;

Considerato  che  è  stato  definito  il  quadro  complessivo  delle  attività  da  svolgere  nel  triennio  di  
riferimento del progetto indicato di competenza di tutti i partners internazionali dello stesso progetto;

Preso atto, come da programma definitivo delle attività progettuali, che al Comune di Cursi è stato 
affidato  l’onere  della  organizzazione  di  presentazione  generale  del  progetto  con  una 
manifestazione pubblica di lancio che si terrà in Cursi nei giorni 20 e 21 novembre 2018 che vede 
la partecipazione di tutte le delegazioni appartenenti ai paesi partners del progetto; 

Dato atto, inoltre, che alla realizzazione di tutte le attività progettuali concorreranno direttamente non 
solo il Comune di Cursi ma anche i suoi  partner con l’apporto  di  personale, location, beni e servizi  di  
proprietà  al   fine  di  raggiungere il  risultato  finale  in  maniera  ottimale  e  soprattutto  conforme alle 
condizioni sottoscritte nel contratto di finanziamento del progetto;

Ritenuto  di  dover  procedere  ad  impegnare  le  somme  necessarie  per  l’espletamento  ed 
organizzazione della manifestazione di lancio del progetto come sopra indicato, con utilizzo delle 
risorse all’uopo assegnate in sede di riparto delle spese ed attività progettuali;

Visto l’art. 36 del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. in ordine all’affidamento diretto per servizi o forniture fino  
all’importo di euro 40.000,00;

  Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel  
favorire sempre di più il  ricorso a centrali  di committenza e agli  strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:

 l’obbligo per gli  enti  locali  di avvalersi  delle convenzioni  Consip ovvero di  utilizzarne i  parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai  

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del  

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 

di responsabilità amministrativa;
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e  

fino alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma 450,  legge  n.  296/2006,  come da  ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015).  Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Pag. 2 di 7



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali  di committenza per i  beni o servizi in oggetto considerata la particolarità dell’evento che non è 

suscettibile  di  completa  previsione  specifica  delle  varie  esigenze  che  possono  manifestarsi  in  maniera 

contingente ed imprevedibile durante il corso dell’evento di lancio da organizzare;

Dato atto che i servizi e i beni da acquisire complessivamente sono ben al di sotto della soglia dei 40.000,00  

euro,  e  nel  dettaglio  appena  superiori  alla  soglia  dei  1.000,00  euro,  e  che  non  risultano  essere 

specificatamente  negoziabili sul MEPA;

Visto:

- che  dal  progetto  complessivo  di  spesa  sopra  richiamato  risulta  che  l’importo  contrattuale  della 

fornitura di beni e servizi relativi è di euro 4.050,00;

–  che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e  

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai  

sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  36,  comma 2 lett.  a) del   D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 s.m.i.,  mediante  

affidamento diretto senza procedimento di gara;

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:

- nella  necessità  di  acquisire  le forniture  di  beni  e  servizi sul  territorio  di  Cursi  assicurando  la 

presenza  costante  ed  il  supporto  continuo  durante  le  due  giornate  dell’evento  per  le  diverse  

occorrenze che in sede programmatica non è stato possibile prevedere; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e  

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30  

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per le caratteristiche peculiari delle forniture da assicurare;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di  

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP che coincide con il sottoscritto Responsabile di  

servizio,  come  desunta da analisi  di  prezzi  e da tariffari  mediamente praticati  sul  mercato locale per  

servizi e forniture di tipologia analoga; 

Ritenuto  possibile  affidare  l’appalto  della  fornitura  sopra  specificata  agli  operatori  economici  che  per  

competenza  ed  esperienza  dimostrata  presentano  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria 

all’effettuazione  delle  diverse  forniture,  e  che  si  sono  dimostrati  disponibili  ad  eseguire  l’appalto  alle  

condizioni ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.  

n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva degli stessi operatori economici affidatari così come desumibile dai  

DURC acquisiti in atti;

Dato atto, altresì, che ad ogni singolo affidamento corrisponde un CIG, codice identificativo di gara, nel  

pieno rispetto delle relative disposizioni di legge;

Pag. 3 di 7



Dato atto  che,  ai  sensi  dell’articolo 192 del  d.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,  occorre  adottare  la  

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

      2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, le acquisizioni dei 

seguenti beni e servizi ai seguenti operatori economici:

- Cooperativa Millennium, con sede in Cursi alla Via Santuario le attività relative ai servizi e mezzi  

tecnici necessari, con utilizzo di proprio personale, per lo svolgimento della conferenza di lancio 

del progetto che si terrà nei giorni 20 e 21 novembre in Cursi, comprensivo anche dei servizi di  

traduzione  simultanea,  supporto  ai  partecipanti  all’evento,  con  specifico  riferimento  a  quanto  

attiene alla voce di spesa “conferenze equipment”;

- Società cooperativa Alogne, con sede in Cursi alla Via Alogne n.4, le attività relative al catering,  

come previsto  dalle  voci  di  spesa progettuali,  che  saranno espletate  nel  corso dei  due giorni  

dell’evento;

- Tipografia Hydruntum, di Stefano Giannoccolo, con sede in Otranto (LE), per la fornitura di tutto il  

materiale di consumo e stampe diverse, relativa alla voce di spesa “materials”, per almeno 100 

partecipanti ai lavori dell’evento di lancio del progetto avendo cura di rendersi sempre disponibile  

nel corso della manifestazione per eventuali integrazioni della fornitura richiesta;

- Fono. VI.PI. SpA, con sede in Bari, quale concessionaria, tra le altre,  della emittente televisiva  

Telenorba  per  un  servizio  redazionale  da  realizzare  nel  corso  di  una  trasmissione   oltre  alla  

successiva collocazione del servizio sul sito web on line della stessa emittente e a interviste dei 

partecipanti, utilizzando in quota parte le voci di spesa progettuale “photo and video service” e  

“communication expert”; 

       3 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) il fine da perseguire: è la realizzazione della conferenza di lancio del progetto “CODE”, in    

        Cursi nei giorni  20 e 21 novembre con la partecipazione delle delegazioni di tutti i partners 

        del progetto;

Pag. 4 di 7



b) l’oggetto del contratto: fornitura di beni e servizi relativa alle specifiche voci di spesa previste 

        per l’evento dal contratto di finanziamento;

c) la forma del contratto: forma di corrispondenza con trasmissione del presente atto di

                    affidamento;

d) le clausole essenziali: quelle previste dal contratto di finanziamento del progetto.

       4  – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.050,00 IVA    

            compresa;

    5  -  di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  D.Lgs n°  267/2000 a carico del  bilancio 

dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate:

- Euro  1.450,00  iva  compresa,  a  favore  della  Cooperativa  Millennium  per  le  attività  sopra 
esplicitate,  sul  capitolo  di  spesa  n.  950  “  Progetto  CODE –  Prestazione  di  servizi”,  CIG: 
Z1325D8745;

- Euro 1.200,00 iva compresa, a favore della Cooperativa Alogne per i servizi di catering, sul  
capitolo di spesa n. 950 “ Progetto CODE – Prestazione di servizi”, CIG: Z7825D8805;

- Euro  800,00  iva  compresa  a  favore  della  FONO.VI.PI  Spa  per  i  servizi  giornalistici  e  di 
comunicazione dell’evento, sul capitolo di spesa n. 950 “ Progetto CODE – Prestazione di 
servizi”, CIG: Z0F25D8922;

- Euro 600,00 iva compresa a favore della Tipografia Hydruntum da Otranto, per la fornitura e 
stampa di materiali, sul capitolo di spesa n 951 “ Progetto CODE- Acquisto di beni e materiali  
di consumo”, CIG : ZFA25D88BE. 

      6 -  di dare atto che si recupera la somma di euro 250 relativa al 10% delle somme  risparmiate per  

spese di viaggio, alloggio e gettone di partecipazione dei conferenzieri;

7- di disporre che gli affidatari come sopra generalizzati assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei  

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente 

che il  mancato utilizzo del  bonifico bancario o postale ovvero degli  altri  strumenti  di  incasso o 

pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  costituisce  causa  di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010;

         8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

        9 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

    10 -  di  rendere noto ai sensi  dell’art.  31 del  D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  che il  Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto Dott. Benvenuto Bisconti;

11- di  trasmettere  la  presente  determinazione  agli  assegnatari  delle  diverse  forniture  e  riservarsi  di 

liquidare  quanto  spettante  a  forniture  espletate  e  a  seguito  di  specifica  documentazione  fiscale  e 

separato atto;

12- di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 5 di 7



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2018 950 Prestazione di servizi diversi per 
l'organizzazione della conferenza di 

lancio del Progetto CODE

1450,00 916 1

2018 950 Prestazione di servizi per catering 
relativo l'organizzazione della 

conferenza di lancio del Progetto 
CODE

1200,00 916 2

2018 950 Prestazione di servizi di 
comunicazione per l'organizzazione 

della conferenza di lancio del Progetto 
CODE

800,00 916 3

2018 951 Fornitura e stampa di materiali di 
consumo per l'organizzazione della 
conferenza di lancio del Progetto 

CODE

600,00 916 4

Cursi, lì  20/11/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
21/11/2018 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  21/11/2018 IL MESSO COMUNALE
F.to Umberto D`AUTILIA

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Pag. 6 di 7



Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 7 di 7


	COMUNE DI CURSI

